
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2009 del 14/06/2024
Proposta n. DIFANI 3253/2024 

Oggetto: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA SOMMA DI  EURO 6.425,89 IN FAVORE DELLA  
DITTA ECOLOGICAL SERVICE SRL PER IL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO  
CARCASSE  ANIMALI  RINVENUTI  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  PERIODO  GENNAIO  -  
FEBBRAIO - MARZO E APRILE CIG: B048C7C825

                                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. n°267 del 18 SETTEMBRE 2000 - Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali - spetta ai Dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi,  
secondo i criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti. Ai Dirigenti spetta l’adozione  
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l’amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri 
di spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in 
via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati, ex art.4 comma 2 del 
D.Lgs. n°165 del 30/03/2001.

Richiamati:

- l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo  
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi 
da attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai 
dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, 
finanziaria e amministrativa (comma 2); 
-  il  decreto  del  sindaco  n.  13/2024,  con  il  quale   all’odierno disponente  è  stata  confermata  la  
dirigenza ad interim del V settore; 

Premesso che:

- la legge 14 Agosto 1991, n.281, e s.m.i., ne1l’ambito delle proprie competenze e ne1 rispetto delle 
leggi dello Stato, promuove la protezione degli animali con particolare riguardo alle condizioni di 
vita  degli  animali  domestici  e  di  affezione,  1'educazione al  rispetto  degli  animali  e  sostiene gli 
interventi finalizzati alla tutela della salute umana ed animale, alla salvaguardia del territorio, a1 
riequilibrio ambientale e alla prevenzione del randagismo;
- la Legge Regionale n. 15 del 3 Agosto 2022 che detta le norme per la tutela degli animali e la 
prevenzione del randagismo, all’art. 1 prescrive: “la Regione, in attuazione della legge 14 Agosto 
1991, n.281 e s.m.i. nonché dell’art. 13 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea, tutela 
gli animali in quanto esseri senzienti, al fine di assicurare un’esistenza compatibile con le proprie 
caratteristiche biologiche ed etologiche e condanna gli atti di crudeltà verso gli animali e il loro  
abbandono”;

- con Determina Dirigenziale n. 4111 del 14/12/2023, sono stati nominati l’Ing. Francesco Ala quale 
RUP ed il Geom. Giuseppe Chiara quale progettista e DEC, nonché è stato costituito il gruppo di  

Determ. n. 2009 del 14/06/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



lavoro per la relativa attività amministrativa  del “Servizio di prelievo trasporto e smaltimento di  
carcasse animali rinvenuti sul territorio comunale nonché di coperte utilizzate per gli animali in  
stallo presso l'ambulatorio veterinario di via Tunisi”;
- con Determina Dirigenziale n. 34 del 05/01/2024 si è:

• aggiudicato in maniera efficace, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, 
lett. “b” del D.Lgs. 36/2023 e con le modalità di cui all’art.52, commi 1 e 2 del medesimo 
decreto, alla ditta “ECOLOGICAL SERVICE S.R.L” con sede legale nella Via Trapani 150, 
Marsala (TP) – C.F e P.I. 01588520815 già affidataria del servizio di che trattasi per l’anno 
2023 per un importo complessivo, iva inclusa, di € 7.250,00 per consentire la continuità del 
servizio di prelievo, trasporto e smaltimento di carcasse animali (cani, gatti ecc... ) rinvenuti  
sul  territorio  comunale,  nonché  delle  coperte  utilizzate  per  gli  animali  in  stallo  presso 
l’ambulatorio veterinario di Via Tunisi, per il tempo strettamente necessario alla definizione 
della  procedura  di  gara  per  l'affidamento  del  medesimo  servizio  e  comunque fino  a  un 
massimo di circa 75 gg. (non oltre il 15/03/2024)  per l’anno 2024;

• impegnato, in favore della ditta “ECOLOGICAL SERVICE S.R.L” con sede legale nella Via 
Trapani 150, Marsala (TP) – C.F e P.I. 01588520815 già affidataria del servizio di che trattasi 
per l’anno 2023,  la spesa di € 7.250,00 iva inclusa al 22%  imputandola alla missione 13 
prog. 07 titolo 1° (cod. bil. 13.07.1.03.02.99.999) PEG provvisorio 2024 di cui alla Delibera 
di G.M. n° 3/2024, al cap. 28695/0 denominato “Servizio di ritiro e smaltimento carcasse”, 
dando  atto  che  l’esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  per  l’intero  importo  nell’esercizio 
finanziario 2024;

Considerato che:

-  la  Ditta  “ECOLOGICAL  SERVICE  SRL”  ha  trasmesso  la  fattura  n.  16/P  del  09/05/2024, 
dell’importo di € 6.425,89  prot. n.  43335 del 17/05/2024 (ISDI:  12078919675 – RUF: 1706)  per 
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di carcasse animali rinvenute su  territorio comunale nel  
periodo Gennaio, Febbraio, Marzo e Aprile 2024;

- accertata la regolarità della fattura sopra citata, si rende necessario provvedere alla liquidazione 
della somma complessiva di € 6.425,89 in favore della Ditta “ECOLOGICAL SERVICE SRL” con 
sede legale in Via Trapani 150, Marsala (TP) - C.F e Partita Iva 01588520815 - per il “Servizio di 
ritiro,  trasporto  e  smaltimento  carcasse  animali  rinvenuti  sul  territorio  comunale nel  periodo 
Gennaio, Febbraio, Marzo e Aprile 2024; 

- nell’esecuzione della presente procedura si sono assunti tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. mediante la richiesta ed acquisizione del seguente  
CIG:B048C7C825;

Visti:

-  il  verbale  di  consegna dei  servizi  sotto  riserva  di  legga  nelle  more della  stipula  del  contratto 
d’appalto;
- il contratto n. 26931 del  Reg.stro Generale e n. 81 del Reg.stro di Settore nonché l’appendice di  
contratto prot. 26378 del 21/03/2024;

- i prospetti riepilogativi degli interventi eseguiti per i mesi di Gennaio, Febbraio, Marzo e Aprile  
agli atti d’ufficio;
- il certificato di liquidazione a firma del DEC  Geom. Giuseppe Chiara e del RUP Ing. Francesco  
Ala,  dove si evince che il servizio reso nei mesi di  Gennaio, Febbraio, Marzo e Aprile 2024 dalla 
suddetta Ditta, è stato svolto regolarmente (allegato al presente  provvedimento);

Determ. n. 2009 del 14/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



-  il  DURC, da  cui  si  evince che la  Ditta  “ECOLOGICAL SERVICE SRL” è in  regola  con gli 
adempimenti contributivi ed assicurativi nei confronti degli Enti previdenziali, (allegato al presente 
provvedimento);
- il D. Lgs. N. 267/2000;

- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario  
Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e 
contabile; 
-  l’art.  10,  comma  4,  del  Regolamento  della  disciplina  dei  controllo  interni,  giusta  delibera  di 
consiliare n. 29/2013, che così recita: il controllo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto di  
liquidazione è assicurata nella fase preventiva della sua formazione da ogni Responsabile di Settore 
ed  è  esercitato  attraverso  il  rilascio  del  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa.  Le  determinazioni,  una  volta  acquisito  il  numero  di 
protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario. Qualora l’atto di liquidazione non possa essere 
eseguito  perchè  non  conforme  alle  norme  in  materia,  è  restituito  al  responsabile  del  servizio 
competente adeguatamente motivato;

- il regolamento di contabilità;
PROPONE 

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:
1) di liquidare e pagare la somma complessiva di   € 6.425,89 la fattura n. 16/P del 09/05/2024, 
dell’importo di € 6.425,89  prot. n.  43335 del 17/05/2024 (ISDI:  12078919675 – RUF: 1706)  per 
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di carcasse animali rinvenute su  territorio comunale nel  
periodo Gennaio, Febbraio, Marzo e Aprile 2024;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 6.425,89  grava sull’impegno n. 16/2024 assunto con 
D.D. n. 34 del 05/01/2024 alla Missione 13, Programma 7, Titolo I (U1.03.02.99.999) del Bilancio 
di Previsione 2021/2023 esercizio 2023, al corrispondente capitolo 28695/0 denominato “Servizio  
Ritiro e Smaltimento Carcasse di Animali”;
3)  di  autorizzare  l'Ufficio  di  Ragioneria  ad  emettere  mandato  di  pagamento  per  la  somma 
complessiva di €  6.425,89 (Imponibile € 5.267,12 ed € 1.158,77 per I.V.A. al 22%) in favore della 
Ditta  “.ECOLOGICAL  SERVICE  SRL”  con  accredito  sul  conto  corrente  bancario  così  come 
richiesto dalla stessa Ditta con le coordinate IBAN indicate in fatture e, ai sensi dell’art.17/ter del  
DPR n. 633/1972, contestuale reversale di incasso a valuta compensata di € 1.158,77 vincolata allo 
stesso mandato di pagamento, con imputazione al cap. 247 “IVA da accantonare a cura dell’Ente ai 
sensi dell’art.17 – ter del D.P.R. n.633/1972 (E 9.01.01.02.001)”, impegnando nel contempo per la 
stessa somma, il debito nei confronti dell’Erario di € 1.158,77 al Cap.1088 “IVA da versare a cura 
dell’Ente ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. n.633/1972” (Missione 99 – Programma 01 – Titolo 7 – U 
7.01.01.02.001);

4) di prendere atto che l’esigibilità dell’obbligazione è riferita all’esercizio finanziario 2024;
                                                                                      Il Responsabile del Procedimento

             Ranno Vanda
    Il Funzionario                                       
   ALA FRANCESCO 

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Determ. n. 2009 del 14/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Ai sensi e per gli effetti  del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile 
del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del regolamento 
citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l'O.R.EE.LL

                                                     DETERMINA

1) Approvare  la  proposta  sopra riportata  avente ad oggetto :  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  DELLA 
SOMMA  DI  EURO  6.425,89  IN  FAVORE  DELLA  DITTA  ECOLOGICAL  SERVICE  SRL  PER  IL  
SERVIZIO  DI  RITIRO,  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  CARCASSE  ANIMALI  RINVENUTI  SUL  
TERRITORIO  COMUNALE  PERIODO  GENNAIO  -  FEBBRAIO  -  MARZO  E  APRILE  CIG:  
B048C7C825 ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni  
per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  
funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il  presente provvedimento è consentito  ricorso straordinario al Presidente della  Regione  
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal  
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE  che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 14/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 14/06/2024

Determ. n. 2009 del 14/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


